
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

DETERMINAZIONE  N. 116 / 2026

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  LA FORNITURA DEI  SERVIZI  POSTALI 
ESCLUSI DALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER "SERVIZI POSTALI E DI 
NOTIFICAZIONE TRAMITE POSTA 3" - CIG. BAA7CC2CC8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n.60 del 19.12.2025 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 
2026/2028 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 62 del 19.12.2025 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028";

DELIBERE di G.C.:
- n. 1 del 09.01.2026 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2026/2028 E  
ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE AI RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  13  del  30.01.2026  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITA'  E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2026-2028";

VISTO  il decreto sindacale n. 15 del 30/09/2025 con il quale il Sindaco ha conferito alla dott.ssa 
Natascia Giomo l'incarico di posizione organizzativa del Settore “Servizi al Cittadino” dal 01 Ottobre 
2025 sino al 30 Settembre 2026 ;

CONSIDERATO  che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse di 
gestione dell'Ente, affidandoli ai Responsabili dei Servizi;

VISTI altresì:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
-  il  vigente  Regolamento di  contabilità  approvato  con delibera di  Consiglio  Comunale n.  71 del 
21.12.2017;

PREMESSO che:
-  con  Determinazione  n.  683  del  13/12/2019  C.I.G.  DERIVATO  Z7B2B2D1E8,  il  Comune  di 
Casalgrande  ha aderito alla convenzione INTERCENT-ER per la fornitura dei servizi postali rivolta a 
tutti gli Enti del territorio regionale, suddivisa in nr. 3 lotti, con validità di 36 mesi, prorogabili per 12  
mesi, per la parte identificata Lotto 1 “Servizi e prodotti postali per le Amministrazioni delle province 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

di Piacenza, Parma, Reggio Emilia e Modena” con aggiudicatario RTI Poste Italiane – S.p.A. e Postel  
S.p.A., CIG MASTER n. 7316679AB2;
- con Determinazione n. 504 del 03/11/2022 i servizi postali previsti in adesione alla Convenzione, 
stipulata tra Agenzia Regionale Intercent-ER, con sede legale in Bologna, Viale dei Mille n. 21 e Poste 
Italiane S.p.A., sede legale in Roma, viale Europa n. 190, denominata “Lotto 1 Servizi  e prodotti  
postali per le Amministrazioni delle province di Piacenza, Parma, Reggio Emilia e Modena” in essere 
dal 13/12/2022 al 12/01/2023, sono stati prorogati fino al 12/01/2023 al fine garantire la continuità 
del servizio di recapito della corrispondenza dell'Ente;
- con Determinazione n. 570 del 28/11/2022 il Comune di Casalgrande  ha aderito alla convenzione 
INTERCENT-ER per i servizi postali , stipulata tra Agenzia Regionale Intercent-ER, con sede legale in 
Bologna, Viale dei  Mille n. 21 e Poste Italiane S.p.A.,  sede legale in Roma, viale Europa n.  190, 
denominata “Lotto 1 Servizi  e prodotti postali  per le Amministrazioni delle province di  Piacenza,  
Parma,  Reggio  Emilia  e  Modena”  in  essere  dal  11/10/2022  al  12/07/2026  CIG  MASTER  n. 
9133339DC36 - CIG DERIVATO Z1B38C8554;
- con Determinazione n. 24 del 18/01/2023 sono stai affidati mediante trattativa diretta sul MEPA 
relativa ai servizi esclusi dalla convenzione intercent-er “servizi postali 2- Lotto 1” dal 01/02/2023 al 
31/01/2026 – CIG:   Z81398C3ED;
- con Determinazione n. 461 del 12/11/2025 Il Comune di Casalgrande  ha aderito alla convenzione 
INTERCENT-ER per i servizi postali , stipulata tra Agenzia Regionale Intercent-ER, con sede legale in 
Bologna, Viale dei Mille n. 21 e Poste Italiane S.p.A.,  sede legale in Roma, viale Europa n. 190,  
denominata “Servizi Postali di notificazione tramite Posta 3” - Lotto 2 :Servizi di notificazione diversi 
da  quello  relativo  a  verbali  per  violazioni  al  Codice  della  Strada  (ex  D.Lgs.285/1992  e  s.m.i) 
provenienti  da  flusso  di  stampa  in  essere  dal  15/01/2026  al  14/01/2029  CIG  MASTER  n. 
B105DDAFDA - CIG DERIVATO B90A615264;
- con Determinazione n. 53 del 06/02/2026 Il Comune di Casalgrande  ha aderito alla convenzione 
INTERCENT-ER per i servizi postali , stipulata tra Agenzia Regionale Intercent-ER, con sede legale in 
Bologna, Viale dei Mille n. 21 e Poste Italiane S.p.A.,  sede legale in Roma, viale Europa n. 190,  
denominata “Servizi Postali di notificazione tramite Posta 3” - Lotto 3 :Servizi di recapito  in essere 
dal  13/07/2026 e  per  una  durata  massima  pari  a  36 mesi CIG MASTER n.  B105DD50B2 -  CIG 
DERIVATO B9E371335E;

CONSIDERATO  che  si  rende  necessario  procedere  all'affidamento  dei  servizi  esclusi  dalla 
convenzione INTECENT-ER al fine di garantire la continuità istituzionale degli uffici dell'Ente, per la 
spedizione di raccomandate internazionali, pieghi di libri e solo Poste Italiane è in grado di effettuare 
il servizio dato che offre la copertura di tutti i codici di avviamento postale, mentre altri operatori  
concorrenti non sempre lo garantiscono;

RICHIAMATI:
-  il  D.  Lgs.  n.267/2000  –  T.U.E.L.,  in  particolare  l'art.192  avente  ad  oggetto  “Determinazioni  a 
contrarre e relative procedure”
- l'art.1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato all'art.1, comma 130 
della  Legge 30  dicembre  2018,  n.145  ai  sensi  del  quale  le  Pubbliche  Amministrazioni  possono 
negoziare  in  via  autonoma ovvero al  di  fuori  del  Mercato  elettronico  le  acquisizioni  nonché la 
fornitura di beni e servizi al di sotto della soglia di €.5.000,00;
-  l'art.50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.36/2023 –  Codice  dei  Contratti Pubblici  che  dispone 
l'affidamento diretto dei servizi e delle forniture, invi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

nonchè l'attività di progettazione, di importo inferiore a €.140.000,00, anche senza consultazione di 
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  operatori  economici  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l'art.17, comma 2  del D. Lgs. n.36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici, il quale prevede che, in 
caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTO la lettera di proposta di servizio Easy Basic inviata da Poste Italiane S.p.a., con sede legale in 
Roma , Viale Europa n.190, C.F. 97103880585, P.IVA 01114601006 , assunto al Protocollo Generale 
dell'Ente n. 4192 del 03/03/2026 per la fornitura del servizio sopra elencato;

DATO ATTO che ai sensi dell'art.17 del D. Lgs. n.36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici la modalità di 
scelta  del  contraete  è  l'affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  
n.36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici, il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art.18, comma 1 del  
D. Lgs. n.36/2023 mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito 
certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento  europeo  e  del  
Consiglio del 23 luglio 2014; 

CONSIDERATO  che Poste  Italiane  S.p.a.,  con  sede  legale  in  Roma  ,  Viale  Europa  n.190,  C.F.  
97103880585,  P.IVA  01114601006,  presenta  l'offerta  economica  congrua  e  concorrenziale  con 
quanto presente sul mercato in base alla tipologia e alla qualità dei servizi richiesti;

PRESO ATTO che :
- Poste Italiane S.p.a. risulta iscritta alla Camera di Commercio di Roma al n.97103880585 , numero 
REA RM - 842633;
- è in possesso di DURC con esito di regolarità, Prot. n. INAIL_52531914, valido fino al 24/05/2026;
- la verifica del possesso dei requisiti   per un affidamento diretto, ai sensi dell'art.94 del D.Lgs. 
n.36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici, può ritenersi assolta  per il fatto che Poste italiane S.p.a. 
risulta aggiudicataria del contratto stipulato con INTERCENT-ER;
- non presenta annotazioni sul casellario ANAC alla data odierna ;

RITENUTO pertanto opportuno procedere, mediante affidamento diretto, in favore di Poste Italiane 
S.p.a., con sede legale in Roma , Viale Europa n.190, C.F. 97103880585, P.IVA 01114601006 al fine di  
ottenere  la  fornitura  dei  servizi  esclusi  dalla  convenzione  INTECENT-ER  al  fine  di  garantire  la 
continuità istituzionale degli uffici dell'Ente ;

CONSIDERATO che:
- l'offerta economica presentata dalla società per un periodo di 36 mesi,non vincola il Comune di 
Casalgrande poiché indipendentemente dal valore offerto, il valore totale della fornitura è definito 
dagli effettivi consumi disposti dall'Ente durante il periodo di vigenza dell'affidamento, con specifico 
riferimento al listino trasmesso con la proposta del servizio; 
-  in base ai  consumi storici  dell'Ente,  si  presuppone che l'importo per i  servizi  esclusi  da quelli  
previsti dalla convenzione INTERCENT-ER sarà pari ad  €. 3.000,00 esente  IVA ai sensi dell'art.10, 
comma1 n,16 del DPR 633/1972;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l'affidamento è registrato con CIG. BAA7CC2CC8;

VERIFICATA la  disponibilità  sul  Capitolo  di  spesa  n.1303100  art.3  “POSTALI”  del  Bilancio  in 
riferimento all'esercizio corrente – Codice piano dei conti 1.03.02.16.002;

DATO ATTO:
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al responsabile del  
settore “Servizi al Cittadino” nonché del procedimento;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821,  
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo 
del presente atto;

2. DI AFFIDARE i Servizi Postali EASY BASIC, limitatamente alle prestazioni integrative non comprese 
nella Convenzione INTERCENTER-ER (spedizione di  pieghi di libri e raccomandate internazionali) a 
Poste Italiane S.p.A. per il periodo dal 01/02/2026 al 31/01/2029;

3. DI DARE ATTO  che l'offerta economica presentata dalla società per un periodo di 36 mesi,non 
vincola il Comune di Casalgrande poiché indipendentemente dal valore offerto, il valore totale della 
fornitura  è  definito  dagli  effettivi  consumi  disposti  dall'Ente  durante  il  periodo  di  vigenza 
dell'affidamento, con specifico riferimento al listino trasmesso con la proposta del servizio e in base 
ai consumi storici dell'Ente, si presuppone che l'importo per i servizi esclusi da quelli previsti dalla 
convenzione INTERCENT-ER sarà pari ad €. 3.000,00 esente  IVA ai sensi dell'art.10, comma1 n,16 
del DPR 633/1972;

4. DI ASSUMERE a favore della società Poste Italiane S.p.A. – C.F. 97103880585, P.IVA 01114601006, 
sul Capitolo 130310 art.3 denominato “POSTALI” che presenta la necessaria disponibilità – Codice 
piano dei conti 1.03.02.16.002 i relativi impegni di spesa nel seguente modo:
- €.833,33 per l'anno 2026;
- €.1.000,00 per l'anno 2027;
- €. 1.000,00 per l'anno 2028;
- €.166,67 per l'anno 2029;

5. DI DARE ATTO che:
- sussiste la possibilità che gli importi degli impegni assunti possano essere periodicamente rivisti,  
con apposita determina del Responsabile di Settore, alla luce degli effettivi dati annuali, attualmente 
ora solo stimati;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l'impegno per l'esercizio 2029 si intende automaticamente assunto così come disposto dall'art.183 
del TUEL;
-  il  contratto  sarà  stipulato  ai  sensi  dell'art.18,  comma  1  del  D.  Lgs.  n.36/2023  mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
- l'affidamento è registrato con CIG. BA2553BE2C;

6. DI DARE ATTO altresì:
- l’esigibilità delle obbligazioni del presente atto è prevista rispettivamente al 31.12. di ogni anno di 
vigenza del contratto;
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al responsabile del  
settore “Servizi Servizi al Cittadino” nonché del procedimento;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821,  
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

7.  DI  INCARICARE  l’Ufficio  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di  pagamento,  su 
presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione tecnica da parte del 
responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti;

8. DI COMUNICARE a Poste Italiane S.p.A. l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
191 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

9.  DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.33/2013,  artt.23  e  37,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 130310/3 2026 629 SERVIZI POSTALI 

ESCLUSI DALLA 
CONVENZIONE 
INTERCENT-ER

POSTE 
ITALIANE 
S.P.A.

€833,33

Impegno 130310/3 2027 71 SERVIZI POSTALI 
ESCLUSI DALLA 
CONVENZIONE 
INTERCENT-ER

POSTE 
ITALIANE 
S.P.A.

€1.000,00

Impegno 130310/3 2028 20 SERVIZI POSTALI 
ESCLUSI DALLA 
CONVENZIONE 
INTERCENT-ER

POSTE 
ITALIANE 
S.P.A.

€1.000,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 05/03/2026 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIOMO NATASCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 116 del 05/03/2026

Posizione Organizzativa  SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE 

Proposta n° 219/2026

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  LA FORNITURA DEI  SERVIZI  POSTALI  ESCLUSI  DALLA 
CONVENZIONE INTERCENT-ER "SERVIZI POSTALI E DI NOTIFICAZIONE TRAMITE POSTA 
3" - CIG. BAA7CC2CC8 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 05/03/2026 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


